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El cálculo del Coeficiente de Utilidad importante para la determinación de los 

pagos provisionales a del Impuesto Anual de ISR, por lo que su determinación y 

presentación es de suma importancia dentro de la declaración anual de las 

Personas Morales. De acuerdo con el artículo 14 de la ISR las personas Morales 

están obligadas a realizar pagos provisionales del ISR del ejercicio y deberán 

presentar de forma mensual y ser entregadas más tardar el día 17 del mes 

inmediato aquel a que corresponden. 

Ya que la mecánica para determinar el Coeficiente de Utilidad viene dentro del 
mismo. 

“I. Se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al último ejercicio de 

doce meses por el que se hubiera o debió haberse presentado declaración. Para 

este efecto, se adicionará la utilidad fiscal o reducirá la pérdida fiscal del ejercicio 

por el que se calcule el coeficiente, según sea el caso con el importe de la 

deducción a que se refiere el artículo 220 de esta Ley. El resultado se dividirá 

entre los ingresos nominales del mismo ejercicio. 

Las personas morales que distribuyan anticipos o rendimientos en los términos 

de la fracción II del artículo 110 de esta Ley, adicionarán a la utilidad fiscal o 

reducirán de la pérdida fiscal, según corresponda, el monto de los anticipos y 

rendimientos que, en su caso, hubieran distribuido a sus miembros en los 

términos de la fracción mencionada, en el ejercicio por el que se calcule el 

coeficiente.” (ley del impuesto ISR) 

DETERMINACIÓN DEL COEFICIENTE DE UTILIDAD 

 Se puede calcular a través de una fórmula que nos permite celular  

De acuerdo con la fracción I, la determinación del coeficiente de utilidad sería 
de la siguiente manera: 
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O también de la siguiente formula siguiente: 

 

Las personas morales que inician actividades, en el primer ejercicio no realizarán 

ningún pago provisional, pero en el segundo año de operaciones sí, porque en 

el primer pago se realizarán de una manera trimestral, que quiere decir que este 

primer pago lleva incluido los meses de enero, febrero y marzo, y a partir de este 

mes los demás pagos se realizan de manera mensual, de acuerdo con el artículo 

14, fracción I, tercer párrafo de la L.I.S.R. 

Ya que se haya presentado la 

declaración anual en el mes 

marzo, sabremos cuál será 

nuestro coeficiente, mismo que 

se aplica a partir del siguiente 

mes, que es abril, y este lo 

utilizaremos hasta que 

presentemos la segunda declaración anual, y determinemos de otro nuevo. Y así 

cada año.  

tenemos que saber que podemos aplicar algunos cargos pagados a disminuir los 

pagos provisionales de ISR así como también ocurría con el IETU, sin embargo, 

esta operación no podría ser realizada en automático sino que requiere de una 

autorización del SAT para disminuir los pagos provisionales. 

LO QUE SE PUEDEN DISMINUIR EL PAGO DEL PTU Y ISR 

 PTU determinada: $2’000,000.00 

 PTU pagada: $ 1’000,000.00 
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https://losimpuestos.com.mx/aplicar-la-ptu-a-pagos-provisorios-de-ietu-e-isr/
https://losimpuestos.com.mx/aplicar-la-ptu-a-pagos-provisorios-de-ietu-e-isr/
https://losimpuestos.com.mx/wp-content/uploads/pago-privisional-isr-personas-morales.png


Debemos entonces dividir la PTU pagada entre el número de meses en que se 

puede aplicar: 

 $1’000,000 entre 8 meses = $125,000 mensual. 
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Conclusión 

Para concluir para mí el cálculo de impuesto de ISR para personas morales por 

coeficiente es la manera que considere importante porque en ella se dan gran 

variedad de cómo podemos calcular los impuestos y además están escritos en 

la ley de impuestos sobre la renta que se presentan de manera anual ya se en 

el mes de enero o marzo que es donde se tiene que dar a conocer en la cual se 

representa en el artículo 14 fracción 1 de la ley de impuestos donde se 

establecen los pasos y procedimiento para calcular el coeficiente de utilidad, allí 

encontraremos que se calculará el coeficiente de utilidad correspondiente al 

último ejercicio de 12 meses 
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